
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 2504 del 10/11/2025

OGGETTO:  INCARICO  DI  PRESTAZIONE  OCCASIONALE  PER  L'ATTIVITÀ  DI 
FORMAZIONE E AFFIANCAMENTO PER LA VALUTAZIONE DI COMPATIBILITA' 
DELLE  PREVISIONI  DEGLI  STRUMENTI  URBANISTICI  RISPETTO  ALLE 
CONDIZIONI  DI  PERICOLOSITA'  LOCALE  DEGLI  ASPETTI  FISICI  DEL 
TERRITORIO  E  DI  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  SISMICO.  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE COMPENSO.. 

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

Premesso che:
- Con determinazione n. 479 del 10/03/2025 si affidava la prestazione occasionale al Dr. 

Geologo  Fabio  Fortunato,  dipendente  a  tempo  indeterminato  presso  la  Città 
Metropolitana di Bologna e a seguito di specifica autorizzazione come da nota assunta 
agli atti della Provincia di Modena in data 17/02/2025 prot. n. 5251, al fine di supportare 
il  RUP  e  il  Servizio  attraverso  attività  di  formazione  e  affiancamento  rivolto  agli 
operatori del Servizio Programmazione Urbanistica.

- Con il  medesimo atto  si  è  provveduto ad  impegnare  la  spesa presunta  di  €  5.000,00 
impegno n. 1296/2025 al capitolo 4682 “Pianificazione in materia di attività estrattive” 
del PEG 2025.

Considerato che il Dr. Geologo Fabio Fortunato ha portato a termine la propria consulenza, 
come  evidenziato  dalla  relazione  riassuntiva  assunta  agli  atti  con  nota  prot.  n.  37684  del 
03/11/2025.

Dato  atto  che  è  stata  accertata  la  regolare  prestazione  della  consulenza  secondo quanto 
stabilito dal disciplinare di incarico, parte integrante e sostanziale della determina di affidamento n. 
479/2025, ai sensi dell’art. 184 e 185 del D.Lgs 267/2000.

Dato  atto  che  il  pagamento  della  consulenza  sopracitata  deve  essere  considerato  quale 
reddito assimilato e pertanto andrà impegnata anche la quota relativa all’IRAP.

Con atto del Presidente n. 3 del 13/01/2025 è stato approvato il PEG 2025-2027.
Il Responsabile del procedimento è l’Ing. Daniele Gaudio, Dirigente del Settore del Servizio 

Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2504 del 10/11/2025 pag. n. 2

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) In relazione all'attività svolta dal Geol. Fabio Fortunato, in qualità di consulente esterno per il 
supporto al  RUP e al  Servizio attraverso attività  di  formazione e affiancamento rivolto agli 
operatori del Servizio Programmazione Urbanistica, di quantificare una spesa complessiva di € 
5.370,75 da imputarsi come segue:
- di  sub  impegnare  all’impegno  1296/2025  €  4.950,00  al  capitolo  4682  “Pianificazione  in 

materia di attività estrattive” del P.E.G. 2025;
- di  impegnare  euro  420,75  al  capitolo  226  “Quota  IRAP  a  carico  della  Provincia  per 

collaborazioni coordinate e continuative e per redditi assimilati” del PEG 2025.

2) Di liquidare al Geol. Fabio Fortunato, codice fiscale omissis (come da allegato 1 approvato in 
via riservata) dipendente a tempo indeterminato presso la Città Metropolitana di Bologna, un 
compenso lordo di Euro 4.950,00,  al  netto  delle  ritenute  di  legge,  mediante  accreditamento 
bancario.

3) Di  dare  atto  che  rispetto  alla  spesa  impegnata  con  determinazione  n.  479  del  10/03/2025 
richiamata  in  premessa,  al  capitolo  4682 “Pianificazione  in  materia  di  attività  estrattive”  si 
rileva un'economia di € 50,00 allo stesso capitolo del P.E.G. 2025.

4) Di dare atto che il dott. Fabio Fortunato, per l’incarico in oggetto, è stato autorizzato dall’Ente 
di appartenenza, Città Metropolitana di Bologna, come da nota assunta agli atti della Provincia 
di Modena in data 17/02/2025 prot. n. 5251.

5) Di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente” dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 
23 del  D.Lgs.  33/2013, nonché nella  sezione consulenti  e  collaboratori  ai  sensi  dell’art.  15 
medesimo D.Lgs.

6) Di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e Contabilità finanziaria e all’U.O. 
Contabilità  del  personale  e  Selezioni  dell’Area  Amministrativa  per  gli  adempimenti  di 
competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

7) Di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso straordinario al 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2504 del 10/11/2025 pag. n. 3

Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione  del 
presente atto all’interessato.

Il Dirigente
GAUDIO DANIELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Bilancio e Contabilità finanziaria

Determinazione n. 2504 del 10/11/2025

Proposta n. 5199/2025 - Area Tecnica - Trasporti e Concessioni

OGGETTO:  INCARICO  DI  PRESTAZIONE  OCCASIONALE  PER  L'ATTIVITÀ  DI 
FORMAZIONE E AFFIANCAMENTO PER LA VALUTAZIONE DI COMPATIBILITA' 
DELLE  PREVISIONI  DEGLI  STRUMENTI  URBANISTICI  RISPETTO  ALLE 
CONDIZIONI  DI  PERICOLOSITA'  LOCALE  DEGLI  ASPETTI  FISICI  DEL 
TERRITORIO  E  DI  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  SISMICO.  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE COMPENSO.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 10/11/2025

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


